ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

GABINETE DA DEPUTADA POLLYANNA DUTRA

REQUERIMENTO Nº________, DE 2021

(Da Sra. Pollyanna Dutra)

Senhor Presidente,

 REQUEIRO, nos termos do artigo 112 e seguintes do Regimento Interno da
Assembleia Legislativa da Paraíba, que seja encaminhada manifestação desta Casa ao
Excelentíssimo Carlos Pereira de Carvalho e Silva, Diretor-superintendente do
Departamento de Estradas e Rodagens (DER-PB) solicitando a instalação de
redutores de velocidade na PB-323 no trecho do município de Brejo dos Santos.

JUSTIFICATIVA

 Não se olvida que, sobretudo para os municípios interioranos, a importância das
rodovias como mecanismo de desenvolvimento econômico da região e de acesso a
diversos outros direitos fundamentais, promovendo-se a integração do Estado e
garantindo-se o rápido acesso da população e adequado escoamento de mercadorias.

 Nesse sentido, os caminhos de oportunidade que representam essas rodovias
para a população paraibana precisam também garantir a segurança necessária para o
transito dos usuários e moradores da região, de acordo com as necessidades de cada
localidade. No caso específico da rodovia PB-323, exige-se nessas vias a instalação de
redutores de velocidade no trecho no município de Brejo dos Santos, especialmente nas
entradas das comunidades Sossego de Agostinho Chagas e Pombinhos, onde há
considerável tráfego de moradores da área, que acabam sendo colocados em risco dado
o fluxo da rodovia.

 Posto isto, com fundamento na pertinência da matéria, pleiteamos a Vossa
Excelência o atendimento do presente requerimento como forma de garantir a segurança
de todos os usuários das rodovias paraibanas, bem como das populações locais.

POLLYANNA DUTRA
Deputada Estadual

15.595